Hoc verò præclarum, quod Pontifices ait Olympiadibus ipsi unum intercalasse diem, eumque propterea ex quadrantis quatuor collectum diem Olympiadum fuisse nominatum, & in eo certa mysteria celebrata. Quæ omnia casta, frigida, & apertè commentitia sunt. Sed Ciceronis verba unde ista colliguntur, præstat hic adscribere. Sic igitur lib. xv. Epist. ad Atticum, Epist. xxiv. loquitur. *De meo timere varie sententia. Multienim me, sed tu incumbere quæso in eam curam. Magna res est. An probas si ad Kal. Januariæ cogitamus? Meus animus est æquus. Sic tamen ut si nihil offensionis, sit & tuus. Etiam scribe quo die Olympia: cum mysteria scilicet, ut tu scires. Cæsar consilium nostri timeris iudicabit. Dubitemus igitur. Hierna enim navigatio odiosa; eoque ex te quæseram mysteriorum diem. Cicero profecturus, inquit, non audeat inerti accingere se; antequam dies Olympiadum intercalatus esset; quod omnis intercalationis dies religiosus, & insausus haberetur. Ideo cum dies Olympiadum, hoc est dies ex quadrantis horæ conflatus intercalaretur, quædam mysteria fiebant. Sequuntur loca alia duo, in quibus & mysteriorum ejusmodi intercalationum, & temporis, quo fiebant, meminit. Primus est lib. v. Epistolarum ad Atticum Epistola xxi. *Cum scies, Roma intercalatum sit, ne ne, velim ad me scribas certum, quo die mysteria futura sint.* Alter ex Epistola I. lib. vi. *Faciisque me in quem diem Romana incidant mysteria certiorum.* Postremo dies idem proprio nomine vocatur Olympia lib. xvi. Epistolarum Epist. vii. *Asteram de qua Brutus, & qui unâ erant (multi autem erant) letabantur, quod eam vituperationem effugissem, me existimari ad Olympia.* Corrigit Scaliger a. d. Olympia. Si Cicero, inquit, migrasset ante diem Olympia,*

quod is dies *ἀναλογικῶς* sit, & peregrinationi non idoneus, difficile fuisset ipsum Ciceronem eflugere vituperationem populi, religionem illi obijcissent. Hæc Scaliger. Quorum eò summa redit: Romanos Pontifices ante Julianam editionem arcana quadriennia servasse, ac diem unum intercalasse, ut anni solaris cursum, Solstitii, æquinoctiorum, & brumæ metas tuerentur. Eum diem Olympia nominarunt, eoque mysteria quadam celebrabant.

In hac omni Scaligeri disputatione quantum communis sensus, ac iudicii intus, ex sequentibus animadvertet. Decimasquartas Epistolarum ad Atticum liber scriptus est post Julii Cæsaris necem, anno urbis conditæ dccx, ut ex earum lectione quis agnoscat. Illam quidem, unde primus est allatus locus, ex itinere scriptus, quando citate profectus est in Græciam, post Cal. Jan. Romam novis Goss. rediturus, ut in prima Philippica testatur. Igitur Cal. Sextilibus Syracusis venit, postea meliori spe per suorum litteras ostensa, Romam eodem Sextili mense properavit. At liber v. & vi. Epistolarum scripti sunt ante Cæsaris mortem. Ac vicissim prima quidem libri quinti data est à Cicerone cum Cilicæ præficeret, anno Urbis dccxii. Nec longè postea scripta est prima libri vi, quam datam in fine significat die septingentesimo sexagesimo quinto post Leucricam pugnam, id est post necem Clodii, quæ contigit anno urbis conditæ dccxi. Itaque duo posteriores libri scripti sunt ante Julianam formam editam, cum vetus Calendarium adhuc usurparetur: decimus quintus, & decimus sextus post Julii eadem, quæ incidit in annum secundum editionis Julianæ, quæ anno Urbis ex Varroniana putatione dccxi. cœpit. Igitur Scaliger, ut ante Julianam editionem in veteri anno Romano diem unum ex quadrantibus horarum collectum intercalatum esse demonstrat, Epistolæ illius verbis abutitur, quæ constituto jam ac recepto novo Calendario, & abrogato vetere scriptis Cicero. Quo quidem anno bisextilis nondum intercalari potuit, uti nec sequenti, qui erat Julianus tertius. Quare mirifica est oscitantia. Enimvero infelicissimum se Criticum in his locis castigandis, & interpretandis præbuit: atque à communibus, & usitatis notionibus ad inusitatas, & consociatas significationes usum vocabulorum transfudit. Ut cum Olympia diem appellari putat illum, qui à Pontificibus intercalabatur in anno Romano veteri, & mysteria, operantia sacra, quæ tum celebrari mos fuit. Atqui nihil aliud Olympia istis sunt, quam agones Olympiaci, qui commodum in Græciâ per illud tempus indicebantur, quo Cicero ex Italia solvebat in Græciam. Incidit enim in annum Julianum secundum, Varroniana putationis dccx. annus Iphiti dccxxxiii, Olympiadis cxxxii. primus. Quocirca cum in Græciam navigaturus esset Cicero, suspicabantur ipsum illò se potissimum conferre, ut Olympiæ ludis interesset; quod minus ex dignitate esse videbatur. Propterea statim in Epistola vii. libri xvi. subjicit. *Ego verò Austro gratias miras ago, qui me à tanta infamia averterit.* Sed de ludis Olympiæ loqui se clarius docet in Epistola v. libri ejusdem. *Sed tamen, inquit, rumoris nescio quid asseverat, commissione Græcorum frequentiam non fuisse. Quæ quidem me minime sefellit. Scis enim quid ego de Græciis ludis existimem. Jam Romana mysteria facta quadam occulte fuerunt, quæ tum celebrabantur, cum mundus patere dicebatur; idque quotannis ter; de quibus Festus. Ac tum nefas arbitrabatur publicè, ac privatim aliquid capessere. In primo loco Epistolæ xxiv. lib. xi. pro eo, quod vulgò legitur. *Etiam scribe quo die Olympia &c.* Bofius ita reponit. *Et tu etiam scito; quo die olim piaculum, mysteria scilicet.* Est et alioqui minus integer ille locus. Denique alienissima est emendatio illa Scaligeri, qui in postremo loco Ciceronis a. d. Olympia, pro, ad Olympia rescribit; & de intercalari illo die accipit, qui tum certe nullus esse debuit, recepta jam Juliana forma, & abrogata veteri; nec unquam ullo in Romanorum usu fuit. Etenim cum vetus ille modus altero quoque anno biduo redundaret, & post annos xxiv. dies eximendi ferè totidem essent, quid erat causa, cur novum, & ex quadrantibus collectum diem adijcerent? Ita enim post xxiv. annos xxx. dies superflui, non xxiv. fuissent. Apage commentorum absurda ista portenta.*

Ejusdemmodi est anni Romani explicatio, cuius de VII. & descriptionem minime intellexit. Nam Romanus an VIII.

* Livius Lib. xlv. in fine libri: intercalatum eo anno, postrida Terminalia intercalaria fuerit. D. Petavius.